
III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE DEFENSA

15932 REAL DECRETO 1339/1984, de 12 de julio, por el 
que se concede la Gran Cruz de la Orden del Mé
rito Naval, con distintivo blanco, al General de 
Brigada de Infantería de Marina, en situación de 
Reserva Activa, don José Manuel Ollero Castell.

En atención a los méritos y circunstancias que concurren en 
el excelentísimo señor General de Brigada de Infantería de 
Marina, en situación de Reserva Activa, don José Manuel Ollero 
Castell,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la Orden del Mérito 
Naval, con distintivo blanco.

Dado en Madrid a 12 de julio de 1B84.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Defensa,

NARCISO SERRA SERRA

15933 ORDEN 111/00757/1984, de 5 de abril, por la que 
se dispone el cumplimiento de la sentencia de la 
Audiencia Nacional, dictada con fecha 19 de sep
tiembre de 1983, en el recurso contencioso-admi- 
nistrativo interpuesto por don Francisco López 
Murcia, Cabo de Ingenieros.

Excmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo seguido 
en única instancia ante la Sección Quinta de la Audiencia Na
cional, entre partes, de una, como demandante, don Francisco 
López Murcia, quien postula por si mismo, y de otra, como de- 
mandada, la Administración Pública, representada y defendida 
por el Abogado del Estado, contra resoluciones del Ministerio 
de Defensa de 24 de febrero y 22 de julio de 1981, se ha dictado 
sentencia con fecha 16 de septiembre de 1683, cuya parte dispo
sitiva es como sigue:

•Fallamos: Que rechazando las causas de inadmisibilidad ale
gadas por la representación del Estado, debemos estimar y esti
mamos parcialmente el recurso contencioso-administrativo in
terpuesto ñor don Francisco López Murcia, en su propio nombre 
y derecho, contra resoluciones del Ministerio de Defensa de 24 
de febrero y 22 de julio de 1981, dejándolas sin efecto como no 
ajustadas a derecho, reconociendo al recurrente que el empleo 
que hubiera podido alcanzar en el Ejército de haber continuado 
en servicio activo es el de Capitán, condenando a la Adminis
tración a reconocerlo así, con las consecuencias legales inheren
tes a tal declaración; sin expresa condena en costas.

Asi por esta nuestra1 sentencia, testimonio de la cual será 
remitido para su ejecución, junto con el expediente, a la oficina 
de origen, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 
27 de diciembre de 1850 y en uso de las facultades que me 
confiere el artículo 3.° de la Orden del Ministerio de De
fensa número 54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla 
en sus propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a V. E.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 5 de abril de 1684.—P. D., el Director general de 

Personal, Federico Michavila Pallarás.

Excmo. Sr. Teniente General Jefe del Estado Mayor del Ejér
cito (JEME).

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

15934 ORDEN de 14 de abril de 1984 por la que se 
prorroga a la firma «Industrias Martí Tormo, So
ciedad Anónima», el régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo, para la importación de hilados 
de algodón y la exportación de tejido de rizo.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarlos en el ex
pediente promovido por la Empresa «Industrias Martí Tormo. 
Sociedad Anónima», solicitando prórroga del régimen de tráfico

de perfeccionamiento activo para la importación de hilados de 
algodón y la exportación de tejido de rizo, autorizado por Or
den ministerial de 14 de diciembre de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 12 de enero de 1978), ampliado él 18 de mayo de 
1978 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de Julio) y prorrogado 
de 30 de Junio de 1983 («Boletín Oficial del Estado» de 15 de 
agosto).

Este Ministerio, de acuerdo a lo Informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Prorrogar hasta el 30 de octubre de 1984, a par
tir del 12 de enero de 1684, el régimen de tráfico de perfeccio
namiento activo a la firma «Industrias Marti Tormo, S. A.», con 
domicilio en El Salvador, 29, Valencia, y NIF A-40010062.

Segundo.—El Interesado queda obligado a declarar en la do
cumentación aduanera de exportación y en la correspondiente 
hoja de detalle, por cada producto exportado, las composicio
nes de las materias primas empleadas, determinantes del be
neficio fisalc, así como calidades, tipos, acabados, colores, es
pecificaciones particulares, formas de presentación), dimensio
nes y demás características que las identifiquen y distingan 
de otras similares y que en cualquier caso, deberán coincidir 
respectivamente, con las mercancías previamente importadas 
o que en su compensación se importe posteriormente, a fin de 
que la Aduana, habida cuenta de tal declaración y de las com
probaciones que estime conveniente realizar, entre ellas la ex
tracción de muestras para su revisión o análisis por el Labora
torio Central de Aduanas, pueda autorizar la correspondiente 
hoja de detalle.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de abril de 1994.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

15935 BANCO DE ESPAÑA

Mercado 3e Divisas
Cambios oficiales del día 12 de julio de 1984

Divisas convertibles
Cambios

Comprador Vendedor

1 dólar USA ..................................... 101,440 161,800
1 dólar canadiense ............................ 120,720 121,160
1 franco francés ............................... 18,432 18,483
1 libra esterlina ...................... ........ 210,000 211,723
1 libra irlandesa ................. ............. 173,070 174,103
1 franco suizo ............................ ...... 06,820 67,117

100 francos belgas .......................... 278,072 270,776
1 marco alemán ............................... 60,500 56,785

100 liras italianas ......... ...................... 0,224 0,250
1 florín holandés ............................... 50,000 50,270
1 corona sueca .................................. 10,380 10,447
1 corona danesa ............................... 15,470 15,510
1 corona noruega ............................ 10,610 10,678
1 marco finlandés ............................ 20,720 26,633

100 chelines austríacos ......................... 805,018 809,839
100 escudos portugueses ..................... 104,733 105,102
100 yens japoneses ............................... 66,307 66,682

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

15936 ORDEN de 22 de mayo de 1984 por la que se auto
riza un Centro extranjero en España.

Ilmo. Sr.: Examinado el expediente de autorización corres
pondiente al Centro de Enseñanza que a continuación se indica, 

Este Ministerio, vistos los informes de la Dirección Provin
cial, a través de la que se ha tramitado, y del Ministerio de



Asuntos Exteriores español, y de acuerdo con lo establecido en 
el Real Decreto 1110/1978, de 12 de mayo, sobre régimen de 
Centros extranjeros en España, ha dispuesto autorizar al Cen
tro extranjero cuyos datos se indican a continuación:

Provincia de Madrid

Municipio: Madrid.
Localidad: Madrid.
Denominación: «St. Michael’s School».
Titular: Sociedad Cooperativa «Colegios Villafranca».
Domicilio: Avenida de la Victoria, número 96.
Clasificación: Centro extranjero autorizado para impartir en

señanza conforme al sistema educativo británico a alumnos 
españoles y extranjeros.

Niveles educativos: Nursery, equivalente a la Educación Pre
escolar española.

Número de puestos escolares: 150.

Lo que comunico a V. I.
Madrid, 22 de mayo de 1984.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

Ilmo. Sr. Director general de Promoción Educativa.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

15937 RESOLUCION de 27 de febrero de 1984, de la 
Dirección General de Trabajo, por la que se ho
mologa con el número 1.508, la llave estrella aco
dada 17 por 220 milímetros, marca «Sibille», re
ferencia MS-21, importada de Francia y presentada 
por la Empresa «Segurinsa, S. L.», de Barcelona.

Instruido en esta Dirección General de Trabajo, expediente 
de homologación de llave estrella acodada 17 por 220 milímetros, 
marca «Sibille», referencia MS-21, con arreglo a lo prevenido 
en la Orden de 17 de mayo de 1974, sobre homologación de 
los medios de protección personal de los trabajadores, se ha 
dictado resolución, en cuya parte dispositiva, se establece lo 
siguiente:

Primero.—Homologar la herramienta llave estrella acodada 
17 por 220 milímetros, marca «Sibille», referencia MS-21, presen
tada por la Empresa «Segurinsa, S. L.», con domicilio en Bar- 
celona-13, calle Nápoles, números 82-92, apartado de correos 
8.088, que la Importa de Francia, donde es fabricada por su 
representada, la firma «Ateliers Sibille & Cíe», de Bourg-La 
Reine, como herramienta manual dotada de aislamiento de 
seguridad para ser utilizada en trabajos eléctricos en instala
ciones de baja tensión.

Segundo.—Cada herramienta manual aislada de dichas mar
ca, referencia y medida llevará en sitio visible un sello inal
terable y que no afecte a sus condiciones técnicas, y de no 
ser ello posible, un sello adhesivo, con las adecuadas condi
ciones de consistencia y permanencia, con la siguiente ins
cripción: «M. T. Hornol. 1.508-27-2-84-1.000 V».

Lo que se hace público para general conocimiento, de con
formidad con lo dispuesto en el articulo 4.a de la Orden citada 
sobre homologación de los medios de protección personal de 
los trabajadores y norma técnica reglamentarla MT-28 de «ais
lamiento de seguridad de lee herramientas manuales utilizadas 
en trabajos eléctricos en instalaciones de baja tensión*, apro
bada por resolución de 30 de septiembre de 1981.

Madrid, 27 de febrero de 1984.—El Director general. Francis
co José García Zapata.

15938 RESOLUCION de 30 de marzo de 1984, de la Direc
ción General de Trabajo, por la que se homologa 
con el número 1.540 la llave fija, 29 milímetros, 
marca «Isofor», referencia 872, fabricada y presen
tada por la Empresa «Isofor, S. A.», de Figueras 
(Gerona).

Instruido en esta Dirección General de Trabajo expediente 
de homologación de la llave fija, 29 milímetros, referencia 872. 
con arreglo a lo prevenido en la Orden de 17 de mayo de 1974, 
sobre homologación de los medios de protección personal de los 
trabajadores, se ha dictado resolución, en cuya parte dispositiva 
se establece lo siguiente;

Primero.—Homologar la llave fija, 29 milímetros, marca «Iso
for», referencia 872, fabricada y presentada por la Empresa 
«Isofor, S. A.», con domicilio en Figueras (Gerona), carretera 
N-Il, kilómetro 759,2, zona San Pablo de la Calzada, apartado 
125, como herramienta manual dotada de aislamiento de seguri
dad para ser utilizada en trabajos eléctricos en instalaciones de 
baja tensión.

Segundo.—Cada llave fija de dichas marca, referencia y me
dida, llevará en sitio visible un sello inalterable y que no 
afecte a sus condiciones técnicas, y de no ser- ello posible, 
un sello adhesivo con las adecuadas condiciones de consistencia 
y permanencia, con la siguiente inscripción: «M, T. Homol. 1.540- 
30-3-84—1.000 V.»

Lo que se hace público para general conocimiento, de confor
midad con lo dispuesto en el artículo 4.° de la Orden citada 
sobre homologación de los medios de protección personal de los 
trabajadores y norma técnica reglamentaria MT-26, de «Aisla
miento de seguridad de las herramientas manuales utilizadas en 
trabajos eléctricos en instalaciones de baja tensión», aprobada 
por Resolución de 30 de septiembre de 1903.

Madrid, 30 de marzo de 1984.—El Director general, Francisco 
José García Zapata.

15939 RESOLUCION de 30 de marzo de 1984, de la Direc
ción General de Trabajo, por la que se homologa 
con el número 1.542 la llave fija, 32 milímetros, 
marca «Isofor», referencia 872, fabricada y presen
tada por la Empresa «Isofor, S. A.», de Figueras 
(Gerona).

Instruido en esta Dirección General de Trabajo expediente de 
homologación de la llave fija, 82 milímetros, referencia 872, con 
arreglo a lo prevenido en la Orden de 17 de mayo de 1974, 
sobre homologación de los medios de protección personal de los 
trabajadores, se ha dictado resolución, en cuya parte dispositiva 
se establece lo siguiente-.

Primero.—Homologar la llave fija, 32 milímetros, marca «Iso
for», referencia 872, fabricada y presentada por la Empresa 
«Isofor, S. A.», con domicilio en Figueras (Gerona), carrete
ra N-II, kilómetro 759,2, zona San Pablo de la Calzada, apar
tado 126, como herramienta manual dotada de aislamiento de 
seguridad para ser utilizada en trabajos eléctricos en instalacio
nes de baja tensión.

Segundo.—Cada llave fija, de dichas marca, referencia y 
medida, llevará en sitio visible un sello inalterable y que no 
afecte a sus condiciones técnicas, y de no ser ello posible, un 
sello adhesivo, con las adecuadas condiciones de consistencia y 
permanencia, con la siguiente inscripción: «M. T. Homol. 1.542- 
30-3-84—1.000 V.»

Lo que se hace público para general conocimiento, de con
formidad con lo dispuesto en el artículo 4.° de la Orden citada 
sobre homologación de los medios de protección personal de los 
trabajadores y norma técnica reglamentaria MT-20, de «Aisla
miento de seguridad de las herramientas manuales utilizadas en 
trabajos eléctricos en instalaciones de baja tensión», aprobada 
por Resolución de 30 de septiembre de 1903.

Madrid, 30 de marzo de 1984.—El Director general, Francisco 
José García Zapata.

15940 RESOLUCION de 2 de julio de 1984, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se ordena el regis
tro y publicación del texto del Convenio Colectivo 
para el personal laboral del Patrimonio Nacional 
para el año 1984.

Visto el texto del Convenio Colectivo para el personal labo
ral del Patrimonio Nacional, con efectos económicos desde el 
primero de enero de 1984, suscrito el día 7 de junio del pre
sente año, por las representaciones del citado Organismo y su 
personal la¿oral, y de conformidad con lo dispuesto en el ar
tículo 90.2 y 3 de la Ley 8/1980, de 10 de marzo, del Estatuto 
de los Trabajadores, y el artículo 2.° del Real Decreto 1040/1981, 
de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Convenios Colecti
vos, esta Dirección General de Trabajo acuerda:

Primero,—Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios 
de esta Dirección General, con notificación de ello a la Comi
sión Negociadora.

Segundo.—Remitir un ejemplar al Instituto do Mediación, 
Arbitraje y Conciliación.

Tercero.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Madrid, 2 de julio de 1984 —El Director general, Francisco 
José García Zapata.


